ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY A KULTURY

NOČNÍ KRAJINA
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Vaněček
Specializace v pedagogice, Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Stanislav Poláček

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval

samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni, 30. června 2020

............................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Za vstřícnost při výběru vlastního tématu bakalářské práce a konzultace děkuji
doc. akademickému malíři Jiřímu Kornatovskému. Za převzetí odborného vedení, nadhled
a trpělivost pak velice děkuji MgA. Mgr. Stanislavu Poláčkovi.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE.

ANOTACE

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo vytvořit cyklus obrazů, který bude v malbě

reflektovat mou zkušenost putování noční krajinou. Teoretická část je věnována zasazení

této smyslové zkušenosti, nejen do širšího rámce současného filosofického a ekologického

myšlení, ale též do kontextu historického. Na téma proměn původních významů putování

člověka krajinou se poté váže téma technologií, které zde chápu jako extenze lidského těla.

V tomto kontextu se pak věnuji zejména technologii osobního automobilu, která zásadním

způsobem změnila naše porozumění vzdálenostem. Zkracováním vzdáleností, v důsledku

narůstající rychlosti pohybu se následně zabývám nejen ve vztahu ke konkrétní krajině, ale

v měřítku globálním. V tomto smyslu je tato práce snahou o podání ucelené výpovědi

o mém vztahu ke světu, který se mi ukazuje prostřednictvím těla a krajiny.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The objective of my thesis was to create a cycle of paintings, which would reflect my
experience of wandering through night. In the theoretical part I approached to understand
this bodily experience in the context of contemporary philosophical and ecological
thinking on the one hand and in the context of history on the other. It was mainly
the metamorphosis in understanding of different meaning of pilgrimage, that brings my
attention to technology, body and media theory. I mostly focus on the technology
of an automobile understood as an extension of human body, which completely changed
our sense of distance. I describe this impact of acceleration not only in relation of a car to
a specific region or landscape, but also generaly and in a global scale. In this sense
the objective of my thesis is to describe my relationship to this world, which is mostly
experienced as a body and a landscape.
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ÚVOD

ÚVOD

Putování krajinou chápu jako zkušenost zcela zásadní a to nejen v rovině psychologické,

ale také ve vztahu k fungování společenosti. Historickému významu nomádství a fyzické

zkušenosti pohybu těla se krátce věnuji hned v první části textu, kde dále rozvíjím

myšlenku filosofa Miroslava Petříčka o vztahu procesů myšlení a chůze, která byla

původně také rozhodujícím podmětem při volbě tématu mé bakalářské práce.

Vztah fyzického těla k horizontům možného poznání, pak chápu jako její určující moment.

V tomto kontextu pak putování noční krajinou interpretuji jako způsob, jak symbolicky

konfrontovat vnějšek, o kterém z podstaty naší existence témeř nic nevíme. Ovšem otázky,

které si pokládá současná spekulativní filosofie, jsem si díky této práci spíše sformuloval,

než zodpověděl. Z této perspektivy pak spatřuji, nejen že horizont našeho poznání je

zahalen tmou také ve dne, ale že krajina má mnoho cizích a člověku zcela nepřístupných

vrstev, které jsou obývány řadou nelidských aktérů. Abych nějak reflektoval tuto

skutečnost, snažil jsem se krajinu nahlížet také v kontextu ekologického myšlení. Putování

krajinou tak nechápu pouze jako pohyb statickým prostorem, ale jako množství

simultáních pohybů a procesů.

Vztahu pohybu a hmoty se tak věnuji více v teoretické části práce. Od rychlého, kmitavého

pohybu poletujícího hmyzu k pomalým pohybům rostlin a posuvu tektonických desek.

Od putování lidského těla krajinou k putování komodit na světových trzích, které dnes

utváří charakter krajiny pravděpodobně více než cokoliv jiného. Od krajiny vymezené

smyslovou a mentální kapacitou se tak postupně dostávám k popisu krajiny planetární.

Domnívám se, že již není možné o krajině smysluplně uvažovat jinak než v kontextu

globalizace. Od konkrétního místa k abstrakci, která přímo souvisí s postupným

zrychlováním pohybu prostřednictvím technologií a narůstající distancovaností. Z těchto

technologií, které v návaznosti na Marshalla McLuhana pojímam jako extenze lidského

těla, se věnuji zejména osobnímu automobilu, který výrazně proměnil naše porozumění

prostoru a umělému osvětlení, které změnilo původní rytmus střídání dne a noci.

Odkouzlení dříve posvátného prostoru zároveň nahlížím v rámci ideologickém, protože

stav krajiny také připomíná stav společnosti. Pokud se v textu kriticky vyjadřuji

ke kapitalismu a modernitě, tak nazapomínám na emancipační potenciál těchto ideologií,

jenž mi umožňuje v noci vztoupit do lesa bez iracionálního strachu ze zlých duchů,

nicméně zdá se, že překonání některých tabu, vneslo do ekosystémů ohrožující nestabilitu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ ČÁST

Pěší putování krajinou je silnou archetypální zkušeností, která je zahrnuta v praxi většiny

velkých náboženských tradic formou poutí na posvátná místa. Pokud ovšem půjdeme po

stopách našich předků hlouběji do minulosti, ukazuje se nám , že putování krajinou bylo

primárně nutnou adaptační strategií zajištující přežití jednotlivců a celých společenství.

Před neolitickou revolucí, která až postupně umožnovala vznikání velkých kultur

a náboženství, nedokázal člověk přežívat trvale usazen na jednom místě. Před rozvojem

zemědělství byli lidé nuceni migrovat společně se zvěří a nacházet v krajině stále nové

zdroje potravy. Přestože obdělávání půdy, kultivace rostlin a domestikace divoké zvěře

znamenala postupnou změnu v sociální organizaci lidských společenství a opouštění

nomádského způsobu života, stále je možné se v některých oblastech setkat s živou tradicí

lovců a sběračů. Trvalou udržitelnost tohoto způsobu života lze chápat jako jeho základní

kvalitu. Planeta Země byla totiž po většinu lidské historie obývána právě lovci a sběrači.

Období před neolitickou revolucí, podle vědeckých odhadů, tvoří kolem devádesáti procent

historie lidstva.1

Co vlastně znamená jít po stopách svých předků? Lze snad skrze tělesnou zkušenost chůze

znovu pronikat k původním a vzdáleným významům? Nebo tato fráze naopak přenesením

významu odkazuje ke skutečnosti, že minulost budeme vždy moci uchopit pouze nepřímo?

1.1 CHŮZE A MYŠLENÍ

Chůze by skutečne mohla být poměrně přesným „obrazem“ procesů myšlení, jak navrhuje

filosof Miroslav Petříček, který chůzi popisuje jako proces neustálého hledání

rovnovážného bodu v pohybu neznámým terénem, které ovšem vnímáme jako něco

jednoduchého, čemu v podstatě všichni velmi dobře rozumíme2 V tomto popisu Petříček

také částečně předjímá své přesvědčení, že skutečné myšlení vždy souvisí s proměnou,

která je vynucena prostředím, a jež se v člověku odehrává až tehdy, vyčerpal-li všechny

zažité a již nedostačující způsoby popisu.3

1 Srov. LEE, Richard B.; DALY, Richard. ed. The Cambridge Encyclopedia of hunters and gatherers.
Cambridge: Cambridge University Press, 1999.

2 Srov. PETŘÍČEK, Miroslav. Myšlení obrazem: průvodce současným filosofickým myšlením pro středně
nepokročilé. Praha: Herrmann, 2009. s.30.

3 Srov. Tamtéž, s.13, s.35.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Úvaha patří zcela jistě k myšlení právě proto, že myšlení je rovněž cit pro rovnováhu, pro

vystižení pravé chvíle, správného místa v daném okamžiku a v měnící se situaci.“4

To co zde Petříček označuje jako zapomenuté metafory,5 které zůstávají zachovány

ve struktuře jazyka, pojmenovává současná lingvistika jako gramatikalizaci6. Obvykle


[…]


kterému se ale budu vracet jinou formou, která umožnuje dynamické kódování významů

a kontakt s materiály země v surové formě.
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2.2 KOMENTÁŘ K OBRAZŮM

K jednotlivým obrazům bych se rád vyjádřil víceméně stručně. Název obrazu We are

completely outside ourselves, and the world is completely inside us (příloha č. 1.) je

odkazem na skladbu extreme love, jejíž text je možné interpretovat jako labutí píseň

celistvosti subjektu. Otevřenosti lidského těla ve vztahu k mikroskopickým částicím, kvazi

objektům průmyslového znečištění a obecně vnějšímu prostředí se podrobně věnuji v

teoretické části. Zde pak prostřednictvím symbolů stavím tuto radikální otevřenost do

kontrastu s přísnou regulací pohybu lidských těl. Častou přítomnost božích muk v krajině,

jež v prostoru tohoto obrazu kompozičně vytyčují určitou hranici a kolem cest stále fungují

jako orientační body, pak chápu jako smutné memento rezignace na vlastní hodnoty.

Krajinu zde pojednávám jako snový prostor mimo realitu, kde sedimentují události

nespracované na vědomé úrovni. S pocitem nějakého bezčasí se pak snažím pracovat také

v dalším obraze, jehož estetika však není odvozena od surrealismu, ale z obrovského

množství fotografií, které jsou nepřetržitě vytvářeny systémem fotopastí rozmístěných v

krajině a následně správci těchto zařízení umísťovány na webu. Nejen že tak vzniká

svébytný žánr fotografie, ale jedná se také o velmi zábavný příklad toho, jak se

přostřednictvím technologie setkáváme s tím, co je označováno jako divočina. Zároveň je

tento zážitek divočiny rozvrácen, pokud ticho noční krajiny, kterou právě procházíme,

náhle protne záblesk takové fotopasti. Námět obrazu shodou okolností připomíná figuru

prchající kořisti, jejímž prostřednictvím Paul Virilio připomíná fyzické aspekty strachu,

které souvisí s rychlostí vnesenou do světa kapacitou výpočetních technologií. K tomu pak

také odkazuje název obrazu Administrativa strachu (obr.2).

Důsledky zvyšující se rychosti pohybu pak tématizuji také v dalších dvou obrazech.

V obraze nazvaném Infrastruktury světa (obr.3), popisuji krajinu tak, jak bývá

zobrazována ve středověkém křesťanském malířství, kde krajina připomíná neživou kulisu,

ve které se pouze odehrávají příběhy světců. Tím se vztahuji k tématu, kterým uzvírám

teoretickou část textu. Dopravní infrastruktury, stavby vynucené zvyšující se rychlostí a

objemem dopravy začínají splývat s kosmickým pozadím našeho života. Přestáváme je

vnímat jako něco facsinujícího a nepatřičného, tak jako přestáváme vnímat krajinu, ve

které se rozprostírají. Zrychlení pohybu a uzavřený tvar automobilu se neprojevuje pouze

narůstající psychickou distancí při vnímání okolní krajiny, ale také přerušuje původní

kontinuitu prostoru. V jednu chvíly se procházím ulicemi jednoho z měst, potom si chvíly
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ve vlaku čtu z knihy a rázem si vykračuji ulicemi města jiného. Těmto tématům je věnován

obraz Auto s lebkou (obr.4), kde se prostřednictvím perspektivního zkreslení velikosti

zobrazených objektů snažím evokovat paralelu mezi krajinomalbou a žánrem zátiší.

Vycházím zde z odlišné zkušenosti chodce a řidiče. Zatímco opuštěné objekty kolem silnic

nepřekročí práh vnímání řidiče automobilu, mysl chodce jim alespoň dálších několik kroků

může propůjčit trvání a význam. Chodec je svědkem jiné krajiny. Poslední z cyklu je obraz

Cesta domů (obr.5), který není zatížen významemy, ale pouze nostalgií.
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ZÁVĚR

Konstitutivním tématem mé bakalářské práce se stalo téma putování, které mi

zprostředkovalo nejenom významné setkání s noční krajinou, ale také umožnilo spatřit

takovou krajinu, která je utvářena pohybem. Krajina není statický prostor, kterým se

pohybuji, ale pohybem mnoha různých těl, částic a živlů. Zdroje nových způsobů popisu

této krajiny, která již není definována dichotomií mezi člověkem a přírodou, jsem pak

nalezl v ekologickém myšlení. Naopak krajinomalbu, která přírodu redukovala na estetický

objekt, chápu převážně jako projev epistémé období romantismu. V kontextu existence

těchto principů, které utvářejí hranice možného poznání určité doby , jsem se pak

v teoretické části snažil popsat některé z podmínek svých schopností spatřit, pochopit

a zobrazit krajinu.

V části praktické jsem dlouho nenacházel způsob, jak tento posun v porozumění fenoménu

krajiny reflektovat v médiu malby. Domnívám se, že se mi to podařilo pouze částečně.

Obrazy vzniklé v rámci tohoto cyklu, tak spíše vnímám jako klíč k další tvorbě, než jako

hotové umělecké artefakty.
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RESUMÉ

The pilgrimage have become a formative subject of my thesis, which mediated my
experience with a nigh landscape and also allowed me to spot a landscape of movement.
We are not walking through a static physical space, but we are taking part in simultaneous
movement of different bodies, parts and elements. I have decided to understand this kind of
nature, which is not defined with dichotomy between human body and its environment,
through ecological thinking. In contrast to this way of thinking about nature I undestand
landscape painting, which reduce nature to an aesthetical object, as an utterance of
epistémé that belongs to the period of romanticism. In was in the context of these
principles which structures our understanding of reality that I have tried to describe what
limits my own capability to see, percieve and depict the landscape.

It was a real struggle to find a way how to reflect this shift in understanding of what does
the concept of nature actually mean. And from my point of view i have succeded only
partially. I percieve these paintings, which are part of this cycle merely as a key point to
start further work.
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