FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Noční krajina**

**Práci předložila studentka: Jan Vaněček**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem bakalářské práce pana Jana Vaněčka bylo vytvořit cyklus obrazů na téma Noční krajina. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Počáteční úvahy o výtvarném ztvárnění zadaného tématu BP byly, v případě pana Vaněčka, velmi široké. Noční krajinu obohatil o pohyb otevřenou noční krajinou, neboť si uvědomil, že slovo putování vnímá nejen jako archetypální kočování, čili fyzický pohyb statickou krajinou, ale že pohyb lze chápat jako množství nezávislých pohybů probíhajících současně v jednom okamžiku. To nestačilo a pohyb definoval navíc z pohledu globální ekologie. (Rozrůstající se automobilismus a jeho vliv na devastaci krajiny.). Rovněž krajinu přestal vnímat pouhými smysly a posunul se k filozoficky vnímanému meziplanetárnímu prostoru. Vše přehledně a čtivě popisuje v úvodní kapitole.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Pan Vaněček na sebe nechal působit, během času určenému k realizaci své závěrečné práce, přehršel vlivů, názorů a inspiračních zdrojů. Slyšel jsem jeho nadšené popisování záměru o realizaci vlastní performance, jejímž hmatatelným výsledkem měl být obrovský vykopaný pařez uprostřed ateliéru, ve kterém by byly nainstalovány jeho obrazy. Četl jsem o jeho záměru vytvořit environmentální propojení všech obrazů pomocí audiovizuální instalace. I to ovšem narazilo na materiální nedostatek. Nevadí! Honza je snílek, ale snění a přesahy do*

neznámých prostor k tvůrčímu procesu patří. Místo všech slibů máme před sebou volný cyklus pěti obrazů malovaných akrylem na plátno.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Téma putování krajinou se stalo záznamem Honzovy snahy o vizuálně působivou formu. Autor narazil na nedostatek vlastních zkušeností a na nedostatek vlastních řemeslných dovedností. Tak jako se jeví rozporuplně celý cyklus, který nám dnes pan Vaněček předkládá, oproti počátečním vizím a chuti do malby, tak stejně rozpačitě a ostře kontrastně působí jeho filozofický text vedle lapidárního popisu, nebo spíše stručného komentáře k jednotlivým obrazům v teoretické části. K/ke škodě textu se v něm nachází i několik překlepů a pravopisných chyb.*

#### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

*Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG*

*Datum kontroly: 9. 7. 2020*

*Datum posouzení: 3. 9. 2020*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Největší podobnost v procentech: 0%*

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Kouzlo souboru obrazů, které spočívá v nechtěné roztržitosti názorové, kvalitativní i výtvarné, musím hodnotit jako úkol a jeho naplnění. Z tohoto pohledu bych BP pana Vaněčka viděl jako naplněnou jen z poloviny. Určitě je příslibem do dalších studijních let jeho hledačství, jeho neklid a putování vlastním vnitřním světem. Na čem by Honza rozhodně mohl zapracovat je větší vůle a chtění věci dokončit.*

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Velmi dobře*

Datum: 3. 9. 2020

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury